CÂMARA MUNICIPAL DE VILA VALÉRIO
          ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

Rua Natalino Cossi, nº 100, Centro – Vila Valério-ES – Cep: 29785-000 – CNPJ 01.619.047/0001-09

Telefone: (27)3728-1255/1489 - E-mail: geral@camaravilavalerio.es.gov.br

MEMORANDO DAP Nº 006/2023

DO: Departamento de Almoxarifado e Patrimônio

AO: Exmº. Sr. Presidente da Câmara

ASSUNTO: Solicita autorização para realizar manutenção em computador e nobreaks.

Vimos por meio do presente, solicitar a Vossa Excelência, que autorize o Departamento

de Compras a efetuar cotação de preços objetivando a contratação de empresa

especializada para a manutenção de 01 computador da marca Dell, modelo Vostro, e 05

(cinco) nobreaks, incluindo a substituição de peças, conforme descrito no pedido em

anexo.

Relatamos que o computador instalado na Área de Protocolo e Redação vem

apresentando lentidão tanto para iniciar o Windows quanto para utilizar qualquer

programa ou navegar na internet, prejudicando o andamento dos trabalhos. Informamos

que um técnico especializado em manutenção de computadores foi acionado para

verificar os problemas relatados e este constatou a necessidade de realizar a

formatação dessa máquina e a substituição do HDD (Har Disk Drive) pelo SSD (Solid

State Drive).

Em relação aos nobreaks, informamos que os mesmos não estão segurando carga

elétrica, pois as baterias foram danificadas. O objetivo com a substituição das baterias é

evitar que eventuais faltas de energia danifiquem sistemas de tecnologia da informação

e que os nobreaks fiquem indisponíveis por falta de manutenção.

Câmara Municipal de Vila Valério-ES, em 23 de outubro de 2023.

Cordiais Saudações.

mailto:geral@camaravilavalerio.es.gov.br

             CÂMARA MUNICIPAL DE VILA VALÉRIO
          ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

Rua Natalino Cossi, nº 100, Centro – Vila Valério-ES – Cep: 29785-000 – CNPJ 01.619.047/0001-09

Telefone: (27)3728-1255/1489 - E-mail: geral@camaravilavalerio.es.gov.br

TALITA GABRIELA PEREIRA DA SILVA

Chefe do Departamento de Almoxarifado e Patrimônio

AUTORIZO as providências solicitadas, após a

verificação de disponibilidade orçamentária e

financeira e uma vez observadas as demais

formalidades legais.

 Em 23 de outubro de 2023.

                   ROBSON CORREIA

                             Presidente

mailto:geral@camaravilavalerio.es.gov.br